дело: № 1-88/2021

УИД: 68RS0007-01-2021-000423-70

Приговор

Именем Российской Федерации

9 июня 2021 г. г. Жердевка 

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Власова А.В.,

при секретаре Платициной Е.Г., 

с участием:

государственного обвинителя Жилкиной Т.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гридневой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, судимого:

30.05.2019 Жердевским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 000 р. штрафа. Штраф уплачен 31.07.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в сентябре 2019 году, находясь на свалке, расположенной на расстоянии 500 метров от д. 1 по 

<

адрес>, в северо-западном направлении, умышленно путем сбора нарвал руками соцветия растений конопля, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 11,7 грамма, которое ФИО1 поместил на доски на чердаке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> где стал хранить без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудником ОМВД России по Жердевскому району и в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 11,7 грамма обнаружено и изъято у ФИО1 

В соответствии с заключением эксперта от 02.04.2021 № 1130, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, массой в высушенном состоянии 11,7 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, данное наркотическое средство включено в "Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

На основании постановления правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также крупного и особо крупного размеров частей растений содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228. 1, 229, 229.1 УК РФ", изъятое у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 11,7 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 заявил в суде о том, что предъявленное обвинение ему полностью понятно, он с предъявленным обвинением согласен, вину полностью признает, в связи, с чем поддерживает свое добровольное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое заявлено им своевременно и добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания, ходатайство заявлено в присутствии защитника Гридневой О.Б. 

ФИО1 показал в судебном заседании, что последствия особого порядка вынесения приговора и назначения наказания, основания и пределы обжалования приговора, он полностью осознает, в связи, с чем настаивает на вынесении обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении умышленного преступления небольшой тяжести и оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, не имеется. 

ФИО1 полностью понимает существо предъявленного обвинения и осознает характер и последствия заявленного им добровольного ходатайства об особом порядке вынесения обвинительного приговора.

Защитник Гриднева О.Б. согласна на вынесение приговора в особом порядке и поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель Жилкина Т.И. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Проверив представленные доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые полностью доказывают вину подсудимого. 

Все необходимые условия для вынесения приговора в особом порядке судебного разбирательства по делу соблюдены и установлены в судебном заседании.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При указанных обстоятельствах, суд выносит обвинительный приговор и назначает наказание.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, имеет малолетнего ребенка, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, по делу отсутствуют.

ФИО1 судим приговором Жердевского районного суда Тамбовской области от 30.05.2019 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 000 р. штрафа. Штраф уплачен 31.07.2019. Судимость не погашена на момент совершения нового преступления в период с сентября 2019 по 25.03.2021.

Вместе с тем, в силу п. "а" ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений отсутствует, поскольку при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести, к которым относится ч. 1 ст. 228 УК РФ по приговору от 30.05.2019.

Как личность ФИО1 судим, в целом характеризуется удовлетворительно, на учете психиатра, нарколога не состоит, проживает без регистрации брака с ФИО2, которая приходится матерью совместной малолетней дочери Екатерины, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

На основании изложенного, суд для достижения целей наказания назначает ФИО1 справедливое и соразмерное содеянному наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Только наиболее строгое наказание в виде лишения свободы обеспечит исправление ФИО1, предупредит совершение им новых преступлений, и восстановит социальную справедливость. 

Исправление и перевоспитание ФИО1 возможно достичь при условном осуждении в период испытательного срока. Необходимости изолировать ФИО1 от общества, суд не усматривает, поскольку рецидив преступлений отсутствует. 

На основании ст. 73 УК РФ суд назначает наказание ФИО1 условным. 

Суд устанавливает продолжительность испытательного срока 1 год и возлагает на ФИО1 обязанности не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц в установленный инспекцией день. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, не установлено, что исключает назначение наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает исходя из назначения лишения свободы при условном осуждении. 

Судебные расходы возмещаются за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, ст.316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного на регистрацию 1 раз в месяц, в установленный день.

Обязательство о явке ФИО1 отменить. 

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 11,2 грамма уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Жердевский районный суда Тамбовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника.

Председательствующий А.В. Власов